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                    Dagsorden:                                                     Referat:  
 
01. Valg af ordstyrer 
 

Jens Peter Jensen (JPJ) blev foreslået og valg uden modkandidat 

02. Valg af referent 
 

Preben Haubro (PH) blev valgt uden modkandidat 

03. Orientering vedr. det  
      forestående formandsmøde  
      i DDS  
       

JPJ indledte med at spørge de fremmødte om tidspunktet var forkert 
valgt. Der har i DDS Østjyllands korte historie været holdt foreningsmøde 
på den første lørdag i november og JPJ ville gerne have det stadfæstet at 
det fremover skulle fastholdes på den første lørdag i november måned. 
De fremmødte tilkendegav enstemmigt, at den første lørdag i november 
skulle fastholdes således det kunne blive en tradition i DDS Østjylland. 
 
Herefter gik JPJ over til at orienterer deltagerne om det forestående 
formandsmøde i DDS.  
JPJ orienterede om det nye samarbejde der var blevet skabt mellem DDS 
og DGI på administrationssiden og understregede, at dette ikke skulle 
betragtes som første skridt i en sammensmeltning af de to organisationer. 
Der ikke lagt op til fra hverken DDS eller DGI. 
 
JPJ gennemgik nedenstående orientering fra DDS. 
 
Bilag 3 
DDS Bestyrelsens og udvalgenes organisering. 
Notat om bestyrelses‐ og udvalgsstruktur samt andre vedtægtsmæssige 
forhold. 
Bestyrelsen har fundet, at der er behov for at se på 
organisationsstrukturen på landsplan og har derfor 
løbende behandlet dette emne i 2009 sammen med andre spørgsmål om 
vedtægtsændringer. De foreløbige overvejelser blev drøftet med 
amtsformændene på aktivitetsmødets formandsdel i maj 2009 og 
bestyrelsen har i sit videre arbejde bl.a. vurderet de indlæg der fremkom 
på dette møde. Dette har således bevirket, at bestyrelsen har ændret i det 
oprindelige forslag så uddannelsesområdet fortsat har en fast 
bestyrelsespost og et fast udvalg. Det har hele tiden været bestyrelsens 
opfattelse, at uddannelsesområdet er vigtigt og skal prioriteres, så en 
nedprioritering har aldrig været på tale, men da det oprindelige forslag af 
flere blev opfattet anderledes, er der altså ændret på dette punkt. 



Bestyrelsen har også noteret sig, at flere amtsformænd gav udtryk for, at 
begrebet amtsforeninger bør ændres, hvorfor dette element også er med i 
det nye oplæg. 
Det er planen, at der på repræsentantskabsmødet i marts 2010 skal 
behandles et forslag om vedtægtsændringer, så de påtænkte ændringer 
kan gennemføres. Dette forslag vil bestyrelsen udarbejde efter drøftelsen 
af nærværende oplæg på formandsmødet i november 2009. 
 
Bestyrelsen foreslår, at der ændres på følgende områder i 
vedtægterne: 
1. Medlemsbetegnelsen 
DDS´ medlemmer betegnes amtsforeninger. Begrebet amtsforeninger 
kan fortsat benyttes, selvom der ikke længere er noget der i øvrigt 
betegnes amter. I mange år har amtsforeningernes områder adskilt sig fra 
de forvaltningsmæssige amter. Flere har dog peget på behov for en 
ændring, og forskellige betegnelser har været overvejet, herunder 
regioner eller regionalforeninger, men da de forvaltningsmæssige 
enheder dækker andre geografiske områder finder bestyrelsen ikke 
betegnelsen brugbar. DGI anvender betegnelsen landsdelsforeninger og 
det kan have sine fordele med ensartet betegnelse mellem de to 
organisationer, selvom landsdelsforeninger kan forekomme ”tungt”. 
 
Bestyrelsen foreslår derfor, at amtsforeninger ændres til 
landsdelsforeninger. 
2. Repræsentantskabsmøde 
Bestyrelsen foreslår betegnelsen for De Danske  Skytteforeningers 
højeste forsamling ændret fra repræsentantskabsmøde til årsmøde og 
deltagerne betegnes delegerede. Ændringen skyldes, at 
flere finder, at udtrykket årsmøde er lettere forståeligt. Der ændres ikke 
på deltagelsen. 
 
3. Aktivitetsmøderne 
Antal aktivitetsmøder foreslås begrænset, hvilket har sammenhæng med 
de påtænkte ændringer i 
udvalgsstrukturen. Hertil kommer, at aktivitetsmøderne har vist sig at 
fungere bedst for skydeaktiviteternes vedkommende, hvorimod der på 
andre områder er behov for at bruge andre mødeformer, såsom 
konferencer, seminarer og debatmøder samt andre inspirations- 
arrangementer. 
Endvidere har bestyrelsen vurderet, at den nuværende sammenkobling af 
aktivitetsmøderne og formandsdelen har sine fordele, men også har en 
væsentlige ulempe angående de forslag aktivitetsmøderne har drøftet, og 
som skal afgøres af formandsdelen. 
Koordinationsudvalget udarbejder efter lørdagens aktivitetsmøder en 
sammenfatning af disse drøftelser og afgiver en indstilling til 
formandsdelen. Denne sammenfatning kan først afleveres til 
amtsformændene 
umiddelbart før mødestart søndag, og amtsformændene kan derfor have 
vanskeligt ved at vurdere dette input, ligesom der også er begrænset 
mulighed for at nå at tale med amtets deltagere i aktivitetsmøderne. 
Amterne har altså ingen reel mulighed for at forholde sig til 
aktivitetsmødernes drøftelser. Det foreslås derfor, at der sker en vis 
tidsmæssig adskillelse, så formandsdelen ligger max. 3 uger efter 
aktivitetsmøderne, og formentlig blot betegnes formandsmøde. 
Bestyrelsen foreslår således følgende: 
a. Der er kun aktivitetsmøder for de tre skydeaktiviteter. 
b. Formandsdelen (formandsmødet) adskilles fra aktivitetsmøderne og 
holdes max. 3 uger efter. 
 
4. Bestyrelsen 
Der tilsigtes generelt at der bliver lidt færre medlemmer i bestyrelse og 
udvalg, da det vurderes at opgaverne kan fordeles anderledes og at de 
politiske funktioner kan adskilles mere i forhold til mere udførende 
funktioner. 
Samtidig foreslås, at der bør være en post i bestyrelsen, hvor 
ansvarsområderne ikke på forhånd er definerede, således at denne post i 
højere grad kan varetage opgaver efter behov og interesse. Der findes 



ikke at være behov for, at it, information og ungdom har en direkte 
repræsentation i bestyrelsen men disse ansvarsområder vil bestyrelsen 
fortsat varetage og fordele mellem sig. 
Der er i øvrigt ikke behov for, at der er krav om at alle bestyrelsesvalg 
skal være skriftlige, hvorimod det kan besluttes konkret. 
Der foreslås derfor følgende: 
a. Bestyrelsen reduceres fra 8 til 7 medlemmer 
b. Bestyrelsen skal være sammensat med af formand, næstformand, 
formand for langdistance, formand for kortdistance, formand for pistol, 
formand for uddannelse og en ikke øremærket post. Disse vælges fortsat 
af årsmødet. 
c. Der skal ikke være krav om, at alle bestyrelsesvalg skal være skriftlige. 
 
5. Forretningsudvalget 
Efter nugældende regler består FU af formand, næstformand og et 
medlem valg af bestyrelsen 
blandt de bestyrelsesmedlemmer, der ikke er skydeaktivitetsformænd. 
Det foreslås, at det tredje 
medlem af FU kan vælges blandt alle øvrige i bestyrelsen for ikke at 
udelukke nogen, der måtte 
have interesse i FU‐arbejdet. 
 
6. Faste udvalg og andre arbejdsformer 
Bestyrelsen finder, at der bør ske en ændring af, hvor mange faste udvalg 
der er for at opnå mere fleksible arbejdsformer, der kan bestå af 
ikke‐vedtægtsbestemte udvalg, ad hoc udvalg, arbejdsgrupper, 
projektledelse mv. Bestyrelsen finder, at FU, koordinationsudvalg, 
langdistanceudvalg, kortdistanceudvalg, pistoludvalg og 
uddannelsesudvalg bør være faste udvalg, mens andre områder 
organiseres på anden måde, altså udvalg nedsat af bestyrelsen eller 
andre arbejdsformer som nævnt. 
Det foreslås derfor at It, information, ungdom og skydebaneområdet ikke 
fremover skal varetages af faste udvalg. 
 
7. Udvalgsmedlemmer 
Der findes at være behov for, at flere udvalgsmedlemmer udpeges i 
stedet for at blive valgt, for at sikre, at der på specifikke områder kan 
findes personer med netop de ønskede kompetencer, hvilket bedre kan 
opnås gennem udpegninger end gennem valg. Amtsforeninger kan 
indstille personer til udpegning. Udpegninger gælder for et år ad gangen. 
Endvidere bør der ske en højere grad af opdeling mellem de funktioner, 
der skal varetages af udvalgsmedlemmer og hvilke funktioner, der kan 
varetages af andre frivillige (hjælpere, superbrugere o.a.), således at 
udvalgsmedlemmer i høj grad skal prioritere det politiske og 
udviklingsmæssige. Det betyder, at antal udvalgsmedlemmer foreslås 
begrænset, hvilket også vil 
give en mindre besparelse. 
Følgende foreslås: 
a. De menige medlemmer af langdistance‐, kortdistance‐ og pistoludvalg 
vælges af de respektive aktivitetsmøder. 
b. De menige medlemmer i uddannelsesudvalget udpeges af bestyrelsen.
c. Medlemmer i ikke faste udvalg mv. udpeges af bestyrelsen. 
d. Antal menige medlemmer i de faste udvalg reduceres således, idet tal i 
parentes angiver nuværende antal: 
i. Langdistanceudvalg 5 (8) 
ii. Kortdistanceudvalg 6 (7) 
iii. Pistoludvalg 5 (8) 
iv. Uddannelsesudvalg: antal fastlægges af bestyrelsen ved 
udpegningerne (4) 
 
8. DGIs landsledelse 
I henhold til associeringsaftalen har DDS – udover sin formand – 4 
medlemmer af DGIs landsledelse og disse udgøres af næstformand, 
formand for informations og it‐udvalget, uddannelsesudvalget og 
ungdomsudvalget. Det foreslå, at bestyrelsen fremover udpeger 
medlemmerne blandt alle bestyrelsesmedlemmer for at sikre fleksibilitet. 
Udpegning gælder for et år ad gangen. 



 
9. Informationsmedier 
I øjeblikket indeholder vedtægterne en regel om, at DDS skal udgive et 
blad. Dette medie er kun et blandt mange andre medier til information, og 
det forekommer ikke logisk at have en vedtægtsregel om, hvilke bestemte 
kommunikationsmidler der skal bruges. Bladreglen foreslås derfor taget 
ud af vedtægterne. 
 
10. Ikrafttræden 
En ny struktur bør træde i kraft hurtigst muligt, men der kan dog være 
behov for en vis overgangsperiode på nogle områder. Derfor foreslås 
følgende: 
a. Ændringen angående bestyrelsen træder i kraft straks og der foretages 
valg til alle poster efter den nye regel på årsmødet. Nogle vælges på 
dette møde for et år, andre for to år for at passe ind i fremtidig 
valgfrekvens. 
b. Alle nuværende udvalg og udvalgsmedlemmer fortsætter deres virke til 
1.6.2010. 
c. På aktivitetsmøderne for de tre skydeaktiviteter (29. maj)foretages 
nyvalg til alle poster efter den nye sammensætning. Nogle vælges for et 
år, andre for to år for at passe ind i fremtidig valgfrekvens. 
d. Bestyrelsen udpeger nye medlemmer af uddannelsesudvalget med 
virkning fra 1.6.2010. 
Såfremt udpegningen er foretaget i god tid forinden, kan disse personer 
være med til at sikre overgangen sammen med det hidtidige udvalg. På 
de områder, hvor bestyrelsen etablerer andre udvalg eller anden 
arbejdsform udpeger bestyrelsen ligeledes de 
pågældende personer med virkning fra 1.6.2010, og hvis de er udpeget 
forinden sikrer de koordinering med de eksisterende udvalg.  
Bestyrelsen udpeger bestyrelsesmedlemmer med ansvar for de enkelte 
områder efter behov. 
CKP/SFA/20.10.2009 
 
JPJ gennemgik ligeledes vort eget debatoplæg på formandsmødet. 
 

Debatemne indmeldt af DDS Østjylland 
 

Emne til drøftelse under dagsordenens pkt. 9 til formandsmødet i 
DDS den 14. november 2009 i DGI byen i København. 
 

DDS Østjylland ønsker under henvisning til kapitel 16 (klageadgang og 
voldgift) i vedtægter for De Danske Skytteforeninger en drøftelse af 
vedtægtens § 42, idet vi mener den er mangelfuld for afgørelser truffet af 
De Danske Skytteforeninger med henvisning til Skyttebogens 
kapitel 12, pkt. 2 – protester – side C 1203 i Skyttebogen gældende fra 1. 
oktober 2008 til 30. september 2009 og nugældende side 142 og 143. 
 

Begrundelse for drøftelsen: 
En konkret afgørelse truffet af Koordinationsudvalget i De Danske 
Skytteforeninger i juni 2009 i protestsag, hvori en skytte fra en forening 
under DDS Østjylland var part. 
Vi mener ikke, at det i 2009 i en demokratisk idræts-organisation som De 
Danske Skytteforeninger skal være således, at Koordinationsudvalget i 
De Danske Skytte-foreninger kan træffe inappellable afgørelser i sager af 
sportslig karakter, uden en sådan afgørelse kan ankes med mulighed for 
afprøvning ved en uvildig højere instans. 
 
Der var enkelte indlæg vedr. om navnet ”Amter” skulle ændres til 
”Landsdelforeninger” og bl.a. fra Kjeld Jørgensen, Grenaa Skyttekreds 
som gerne så at ordet ”Amter” blev bevaret. Der var flere indlæg som 
havde samme mening. 
Lars Gregersen (LG) fremkom ligeledes med en kommentar på linje med 
de øvrige. 
 
JPJ lovede, at han på formandsmødet ville tale imod en sammenlægning 
af de to organisationer. 
JPJ præsenterede kort DDS nye foreningsudviklingskonsulent Allan 
Melby som var til stede og senere ville gennemgå de muligheder han 
kunne bidrage med i samme forbindelse. 



04. Orientering om Forenings  
      udvikling i DDS Østjylland 
  
 

Michael Andersen (MA) som er amtets udvalgsformand for 
foreningsudvikling præsenterede deltagerne for: 
 

Status på foreningsudvikling i DDS Østjylland 
 

• 4 foreninger har meldte sig, skemaer ud, men vi mangler stadigvæk 
tilbagemelding fra den sidste forening.  

• Testet konceptet på en enkelt forening 
• De andre foreninger kan forvente besøg i den nærmeste fremtid 
• Allan Melby kommer nu med ud 1.ste gang, hver gang  
 
Ad hoc udvalg 
•  Foreningsudviklingsgruppen 
•  Trænere  
•  Stævne hjælpere/Undervisere 
 
Samarbejde/mentor ordning - Klub til Klub  
•  Bestyrelses arbejde, hvordan og hvorledes gør i,  

 kan vi lærer noget af jer/hinanden 
•  Træningsaftner, hvordan og hvorledes gør i, kan vi  

 lærer noget af jer/hinanden 
•  Arrangere skydninger mod hinanden for at trække  

 nye som gamle skytter med ud, som måske ikke ville   
 have taget af sted hvis det var et eller andet stort  
 stævne. 

 
ADHD 
•  Hvad forventninger har i til sådan et kursus 
•  Hvilke værktøjer har foreningerne brug for 
•  Skal det være et dagskursus, lørdag eller søndag  

 eller hellere 2 aften kurser. 
 

Der var enkelte der ikke mente der var behov for kurser vedr. ADHD fordi 
det ikke var et problem hvorimod andre foreninger kunne meddele, at de 
havde flere ADHD børn og ville gerne have indsigt i hvordan disse børn 
skulle behandles og gerne have lederne klædt på til opgave. 
 
Der er tiltag i gang i DDS som er opmærksom på problemerne og 
forhandler med Foreningen for ADHD om en evt. kursusforløb. 
Foreningerne vil få nærmere orientering om hvad DDS finder ud af og 
blive tilbudt kurser afholdt i DDS regi. 
 
MA præsenterede ligeledes kort Allan Melby (AM) som herefter 
præsenterede sig selv og fortalte om sit hidtidige virke indenfor idræt og i 
DDS. 
AM fortalte at han som område skulle arbejde i de 5 nord og midtjyske 
amter og hjælpe til med at få gang i foreningsudviklingen i disse 5 amter. 
 
AM gennemgik en dias med følgende tekster og der medfulgte en 
kommentar til hvert punkt. 
 
Generelle udfordringer 
 

- Flere hjælpere 
- Flere instruktører 
- Større synlighed i nærmiljøet 
- Fastholdelse af deltagere ved skoleskydning 
- Udskiftninger i bestyrelser 
- Flere KAP – resultater 
- Sociale aktiviteter for børn 
- Træningskultur 
- Hjemmeside(r) 

 
Har du husket at spørge? 
  



 
 

 
Spørg også de travle! 
 
 
Gå efter den bedste til opgaven! 
 

 
 
 
Spørg dem du ikke plejer! 
 
Udvikling af aktivitetstilbud 
 

 Skydning, er tilbuddene relevante og attraktive? 
 Stævnevirksomhed 
 Skoleskydning 
 Sociale aktiviteter 

 
Spørg på det rigtige tidspunkt! 
 
Udvikling af Træningskultur 
 

 Hvordan træner vi i foreningerne 
 Sjov 
 Andet kulturelt virke 

 
Hvornår har du sidst spurgt? 
 
Kompetenceudvikling 
 

 Hjælpere 
 Forældre 
 Andre 

 Trænere 
 Bestyrelsen 

 
Vær konkret når du spørger! 
 
Foreningsstruktur 
 

 Synliggørelse 
 Faciliteter 
 Fleksibilitet 
 Evt. samarbejde med andre 

 
 



Husk nu at få spurgt! 
 
Forslag løsninger 

 
• Send deltagere på kursus 
• Spørg om hjælp til en konkret opgave 
• Skab større synlighed i nærmiljøet 
• Tænk andre aktiviteter for børn 
• Vær åben for de idéer andre kommer med 
• Foreningsmøder hvor alle kan byde ind 
• Giv børn ansvar, stil krav 
• Lav små ”kurser” i egen forening 
• Skyttekortkursus 
• Spot kurser 
• Bestyrelses- hjælperkurser   
• Flere med i foreningen 
• Struktur i foreningerne 

 

 
 
Det var hvad AM præsenterede og sluttelig stillede han spørgsmålet: 
 

 Er der noget Du vil spørge om? 
 
Det var der ikke og MA overtog igen ordet for at efterlyse AD Hoc 
personer til de opgaver som han tidligere havde spurgt efter. 
Der var straks en som meldte sig på banen og det var Tina Krarup, 
Lyngby Skyttekreds som ville stille sig til rådighed for foreninger der 
havde brug for undervisning i stævneprogrammet. 
MA omtalte endnu engang behovet for ADHD kurser og lovede at der ville 
blive arbejdet med det fremadrettet. 
 

05. Orientering fra udvalgene: 
 

1. Pistol 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pistol 
 

Lars Gregersen (LG) orienterede om pistolskydningens fremtid 
På et temamøde arrangeret af DDS vil der blive drøftet følgende 
hovedemner  
- Træningskultur i lokale skytteforeninger  
- Kulturbarrierer  
- Aldersbarrierer  
- Skydeprogrammer kontra målgrupper  
- Elite kontra bredde  
- Modtagelse af nye medlemmer  
- Sociale tiltag i lokale skytteforeninger  
- Træneruddannelser  
- mv.  
 
LG var ligeledes inde på om man i DDS Østjylland skulle skyde 
halvmatch (30 skud) eller helmatch (60 skud) eller måske begge dele. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Gevær 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kjeld Jørgensen (KJ) fra Grenaa Skyttekreds ville gerne have man 
genindførte MIX program hvilket LG gerne ville gøre, men det var ikke 
muligt jv.f. Skyttebogen. 
 
LG orienterede om bl.a. holdturneringer som ville blive afviklet som 
stævner og til det havde KJ denne kommentar: Ved at gøre disse 
samlinger større blev det sociale samvær ikke nødvendigvis bedre, KJ 
mente at små samlinger mellem 2-3 hold gav mere sjov og hygge. KJ 
mener ikke, at fordi alt bliver gjort større ville det samtidig også blive 
bedre.  
Der var andre områder der blev drøftet, men alt i alt var deltagerne 
tilfredse med det arbejde pistoludvalget lavede. 

 
 

Gevær 
Karsten Lynggaard (KL) orienterede om udvalgets arbejde og kunne 
meddele at der i hjemmebaneturneringen gruppe 2 på 15m deltog 80 hold 
og i gruppe 1 var 17 hold tilmeldt. 
Der skulle afholdes Amtsmesterskaber i Randers Skyttekreds den 09-10. 
januar 2010 og der skulle skydes 2x20 skud (40 skud) + finaler. 
Mht. finaler kunne man evt. skyde finale for børn hvert andet år og det 
samme for voksne. der syntes ikke at være tid nok til at alle kunne skyde 
finale og det er også muligt det er for hårdt, specielt for børn. 
Peter Hansen (PH), Odder Skytteforening mente det var vigtigt at vore 
mesterskaber lignede DM hvor alle skyder finale. det samme mente Inge 
Petersen (IP), Lyngby Skyttekreds. 
Jens Peter Jensen (JPJ), Randers Skyttekreds mente ligeledes der burde 
være finaler, men kun for børn idet der var for få voksne til at kunne 
gennemfører en ordentlig finale. 
Der var mange indlæg om hvordan man kunne afvikle mesterskaberne. 
Skulle man sætte skydehold til start, kun på hele timer?  
Der var lidt debat om skudserier, om der skulle være 20 eller 40 skuds 
serier?  
Skulle der være flydende udskiftning som praktiseres ved nogle stævner? 
Peter Hansen, Odder foreslog 30 skuds serier, som man brugte i DDS. 
KL ville tage alle forslag og gode meninger med i udvalget og arbejde 
videre med løsninger til en god afvikling af Amtsmesterskaberne. 
Udvalget vil ligeledes forsøge at arrangerer en aftensfest ifm. 
Amtsmesterskabet. 
KL gennemgik klassificering for Junior og Ungskytter. 
 
 
Ny regel vedrørende juniorskytter 
 
Ikke alle skytter er klar over de muligheder der findes for at vælge klasse, 
derfor har vi valgt at informere 
 
 
 
 
Ændringsforslaget omkring juniorskytternes alder 

 
 Forslaget går på ændring af gruppeinddeling efter alder  

– Børnegruppe op til 14 år,  
– Juniorgruppe 15-17 år,  
– Ungdomsgruppe 18-20 år.  

 De øvrige grupper er uændrede.  
 Skæringsdato for bane- og terrænskydning er det årstal, 

skytten er født ifølge gældende skyttebog.  
 De i kapitel 4 punkt 1 anførte regler og særlige regler skal 

fortsat være mulige. 
 Efter behandling på formandsdelen blev beslutningen taget: 

Forslaget b vedtaget. Som følge heraf bortfaldt KOUs 
forslag om, at emnet belyses nærmere, før der træffes  

lev 

beslutning  
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Skyttebogen som den ser ud fra i dag  
 

 Børn: Skytter født 1996 eller senere 
 Junior:  Skytter født 1993-1995 
 Ung: Skytter født 1990-1992 
 Åben: Skytter født 1955-1992 
 Senior: Skytter født 1955-1989 
 Veteran:Skytter født 1954 eller tidligere 

 
Valgfrihed  
 

 Ved at vælge, kan man udfordre sig selv, og derved finde 
tilfredsstillelse ved egne præstationer. 

 Ved at vælge, kan man tilpasse sværhedsgraden og dermed 
den tid man ønsker at ofre på sin sport 

 At have mulighed for et valg, virker motiverende 
 Ved at foretage det rigtige valg, kan man udvikle sit 

selvværd, og dermed personligheden 
 

Aldersrelateret klasseflytning 
 

 BK – JUN/UNG Frit valg 
 Junior - UNG/ÅKL/SEN Frit valg 
 UNG - SEN/ÅKL Frit valg 
 SEN/ÅKL – Veteran Frit valg 
 Alternativt foretager KAP-databasen valget også kaldet 

”Default” 
 
Berettigelsen af ”default” (automatisk oprykning) 
Default skiftet er nødvendigt for at kunne sikre at skytten foretager et 
valg. Udgangspunktet for default er det mest naturlige, hvilket især giver 
juniorerne en problemstilling når de som hovedregel kan vælge enten en 
UNG eller en ÅKL.  
 
Baggrunden for valg af default ”UNG”  

 Da amterne vedtog ændringen i maj var flertallets intentioner 
at få juniorerne over som UNG skytter, og da systemet tillige 
fungerede på samme måde oprindeligt, så blev UNG valgt 
som default. Der kommer sikkert ikke mange flere ungskytter 
ud af denne "lovændring", men det ville være noget frækt at 
få systemet til at foreslå "ÅK1 -ÅK3", som default når 
amterne jo netop vedtog forslaget med forventningen om 
flere ungskytter. Så derfor valgte KOU/IT udvalget denne 
løsning. 
 

SO  

K Systemet laver et default skifte, som betyder (pr. 1. okt.) 
 At juniorer automatisk flyttes til ung 
 At ungskytter automatisk flyttes til senior 
 At åbenklasse automatisk flyttes til veteran  
 At seniorskytter automatisk flyttes til veteran 

Default skiftet er at betragte som et naturligt klassificeringsforslag 
 
Ønsker skytten noget andet, skal amtets KAP-person have 
meddelelse herom. 

 Fortsætte i samme skydestilling  
 Junior til åbenklasse 
 Ung til seniorklasse 
 Åben til veteranklasse 

 
Klassificeres på baggrund af skudte resultater i tidligere klasse 
 
Det naturlige i den situation er jo at se, hvor skytten kommer fra. Er det en 
klasse 1 skytte, så er det nok lidt urimeligt overfor de øvrige skytter, hvis 
han starter i V3. Men det beror dog på foreningens  og amtsforeningens 
vurdering. Jeg har heldigvis set eksempler på at 
skytter/foreninger/amtsforeningerne anlægger en rimeligheds betragtning 
i sådanne sager, således at skytten ikke pr. automatik starter i den 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

laveste klasse. Men det er desværre nok ikke de fleste situationer. :>(  
MVH Torben Klit, DDS, Formand Kortdistanceudvalget 
 
Hvorfor skal junior nu selv vælge? 

 Juniorer er selvstændige personer 
 Unge mennesker er ofte selvmotiverende 
 Selvmotiverende skytter er guld værd for foreningerne 
 Motiverede og glade skytter, smitter 
 Motiverede og glade foreninger er gode foreninger 
 Effekten er selvforstærkende 

 
Resultatet af valgfrihed 

 Skytter der går ind for sagen 
 Glade og velfungerende foreninger 
 Fremme af skyttesagen og det gode sociale foreningsliv 

 
BK kan frivilligt i sæson vælge 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
JUN kan frivilligt i sæson vælge 
 
 
 
 
 
 
 
JUN/UNG kan ved sæsonstart vælge 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VET kan ved sæsonstart vælge 
 
 
 
 
 
 
ÅKL/SEN kan ved sæsonstart vælge 
 
 
 
 
 
 
 
 
JUN kan ved sæsonstart vælge 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Udløbsdato for specifik klassificering 
 

 Klassificeringen er, hvis en skytte ikke skyder de 
efterfølgende 2 sæsoner, gældende i 3 år. 

 Eks. KAP registreret ved DM 50m i år 2000. Ingen KAP på 
50m i 2001 og 2002. Skytten kan starte som ny skytte ved 
sæsonstart 2003  

 
Forslag til aktivitetsmødet: 
 

 UNG-2  
 
1. argument: Fastholdelse 
 

 På sidste års aktivitetsmøde, blev aldersgrænsen for juniorskytter 
sænket. Dette blev formentlig gjort, med den hensigt at skabe 
flere ungskytter. 

 Dette medfører en større spredning mellem top og bund, hvilket 
afføder behovet for en ekstra klasse i UNG. 

 Problemet er, at det er svært at fastholde dem, hvis der kun 
findes den bedste ungklasse. Efter vores overbevisning, er 
succesen betinget af, om der bliver plads til knapt så erfarne 
skytter i ung.  

 Det bliver der kun, hvis der indføres en UNG-2 klasse. 
 
2. argument: Motivation 
 

 På sidste års aktivitetsmøde blev det klart meldt ud fra de unge, 
at de ønskede en UNG-2. Det er derfor indlysende, at vi bør 
respektere deres ønske og vurdering af, hvad der skal til for at 
motivere og øge tilgangen til Ung klassen.  

 Man kunne forestille sig at vi kun havde én BK klasse, og tænke 
på hvor svært det så ville være at motivere og fastholde de unge i 
sporten. Det strider direkte mod de unges drift til at vinde.  

 De unge er ikke med for at sidde og drikke kaffe og hyggesludre 
mellem lidt skydning, de er med for at vinde, og kan vi ikke tilbyde 
en klasseinddeling efter færdigheder, så vil de fleste af dem føle 
opgaven for stor, og som konsekvens heraf, fravælge Ung 
klassen 

 
DDS Østjylland stiller hermed forslag til oprettelse af en Ung klasse 2 på 
gevær 15m og 50m til behandling på aktivitetsmødet. 
 
På sidste års aktivitetsmøde, blev aldersgrænsen for juniorskytter 
sænket. Dette blev formentlig gjort, med den hensigt at skabe flere 
ungskytter. Problemet er bare, at det er svært at fastholde dem, hvis kun 
der findes den bedste ungklasse. Efter vores overbevisning, er succesen 
betinget af, at der bliver plads til knapt så erfarne stillingskytter i ung. Det 
bliver der kun, hvis der indføres en UNG-2 klasse. Efter sidste års 
aktivitetsmøde blev det klart meldt ud fra de unge, at de ønskede en Ung 
klasse 2. Det er derfor indlysende, at vi bør respektere deres ønske og 
vurdering af, hvad der skal til for at lette og øge tilgangen til Ung klassen. 
Man kunne forestille sig at vi kun havde én BK klasse, og tænke på hvor 
svært det så ville være at motivere og fastholde de unge i sporten. Det 
strider direkte mod de unges drift til at vinde. Mange af de unge er ikke 
med for at sidde og drikke kaffe og hyggesludre mellem lidt skydning, de 
er med for at vinde, og kan vi ikke tilbyde en klasseinddeling efter 
færdigheder, så vil de fleste af dem føle opgaven for stor, og som 
konsekvens heraf, fravælge Ung klassen. 
 
Forslaget bør træde i kraft fra udgivelsen af næste Skyttebog. 

 
Udvalget fik opbakning af deltagerne til at fremlægge forslaget vedr. en 
UNG-2 klasse. 
 
Et andet forslag som blev fremlagt sidste år vil ligeledes blive fremsat 
igen i en anden form. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DDS Østjylland stiller hermed forslag til ændring af det nuværende 
klasseprogram til behandling på aktivitetsmødet. 
 
Det nuværende klasseprogram som ser således ud, ønsker vi ændret. 
Ændringsforslaget samt begrundelse kan ses på næste side. 
 

 
 
Ændringsforslag til nyt klasseprogram 
 
”smal” tilføjes som skydestilling til åbenklassen 

 
Begrundelse: 
 
DDS Østjylland mener, at man kan øge aktiviteten på 50 m 
klasseprogrammet på landsplan ved at gøre det muligt for landets 
åbenklasse skytter, at skyde i ”smal”.  
 
Mange foreninger ser typisk en stor nedgang i skydninger, specielt hos 
åbenklasse skytterne, om sommeren. Skytterne begrunder det med, at de 
ikke ønsker at skyde i liggende stilling og årsagerne kan være mange. 
”Folkesygdommen”, dårlig ryg eller knæ er blandt de væsentligste 
årsager. Der kan også være æstetiske grunde, da det kan se noget 
akavet ud, når en lettere ”tung” skytte skal op eller ned i stillingen. 
Årsagen til fravalg af stående i højt stativ, ”sma”, kan også være, at 
skydestillingen er for ustabil for disse skytter. I forhold til de liggende 
skytter i klassen, kan man ikke argumentere med, at ”smal” er en fordel 
frem for ”lua”, da man alt andet lige ligger mere stille, end man står. Vi 
kan ikke se, at ”smal” kan give afviklingsproblemer, da veteranerne 
allerede skyder i ”smal”, og åbenklasse i forvejen kan skyde i ”sma”, 
således de kun behøver at fjerne støtten fra bordet. Så de tekniske 

 
Gruppe 

Klasse Skyde 
stilling 

Antal  
gældende 
skud 

Klasse 
inddeling  

% 

Mær
kekra
v 

Mærke  

Børn 
Børn 
Børn 
Junior 
Junior 
Ungdo
m 
Senior 
Senior 
Senior 
 
Veteran 
Veteran 
Åben 
Åben 
 

BK 1 
BK 2 
BK 3 
J 1 
J 2 
UNG 
1 
2 
3 
 
V 1 
V 2 
ÅKL1 
ÅKL2 
 

lma 
lma 
lma 
lua 
lua 
lks 
lks 
lks 
lks 
 
lua/sma/
smal 
lua/sma/
smal 
lua/sma/
smal 
lua/sma/
smal  

15 
15 
15 
15 
15 

5+5+5 
5+5+5 
5+5+5 
5+5+5 

 
15 
15 
15 
15 

 

20% 
30% 
50% 
35% 
65% 

 
20% 
30% 
50% 

 
35% 
65% 
35% 
65% 

 

143 p 
136 p 
128 p 
140 p 
132 p 
113 p 
137 p 
130 p 
121 p 
113 p 
137 p 
129 p 
140 p 
132 p 

 

Børneguldmærke 
Børnesølvmærke 
Børnebronzemærke 
Juniorguldmærke 
Juniorsølvmærke 
Ungdomsmærke 
Friskyttemærke 
Guldmærke 
Sølvmærke 
Bronzemærke 
Veteranguldmærke 
Veteransølvmærke 
ÅKLguldmærke 
ÅKLsølvmærke 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Unge 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Kurser 
 
 
 
 
 
 

forhindringer burde være til at overkomme. Derudover vil antallet af 
skytter der vælger ”smal”, sikkert være til at overse. Vi bør som en folkelig 
organisation, tilgodese de skytter der foretrækker denne skydestilling. Det 
må være vores fornemste opgave at rette vores tilbud i sporten ind efter 
de ønsker vores potentielle medlemmer efterspørger. Vi bør søge at 
tilpasse os tiden, hvis vi aktivt vil forsøge at vende udviklingen. I disse 
tider, hvor man ser en markant nedgang i skydesporten, har vi ikke råd til 
at flere og flere fravælger sporten, alene pga. krav om en skydestilling i 
en disciplin hvor nævnte ændring ikke vil få anden betydning end i 
positive retning. 
 
Vi er en folkelig organisation med hovedvægt på det folkelige, hvor der 
skal være plads til alle. Ved at ændre i et klassekrav, som ikke har 
betydning for afviklingen af disciplinen, vil vi kunne leve op til vore egne 
idealer om, at skydning er en folkesport med plads til alle. Det gælder i 
særdeleshed i Åbenklasse. 
Ændringen bør træde i kraft ved udgivelsen af næste Skyttebog. 
 
Også dette forslag fik udvalget deltagernes opbakning til at fremsætte. 
 
 
Ungeudvalget 
 

Bent Simonsen (BS) orienterede om de tiltag der var taget i ungeudvalget 
bl.a. at der var kommet 2 nye ind i udvalget, Katja Simonsen og Martin 
Drejer-Christensen. 
BS giver alle foreninger i DDS Østjylland en opsang fordi ikke har rette 
henvendelse til ungeudvalget om et foreningsbesøg således 
ungeudvalget kunne få talt med foreningernes unge ude i foreningerne. 
 
Ungeudvalget vil gerne have deres eget link direkte ind til deres side på 
hjemmesiden og det lovede PR udvalget at ville se på om det var muligt. 
 
Ungeudvalget vil afholde Projekt-Ung samlinger ude i flere foreninger 
såfremt foreningerne vil modtage dem. Der har hidtil været afholdt flere 
Projekt-Ung samlinger, men det har været samme sted, men man vil 
gerne sprede sig lidt mere. Projekt-Ung samlingerne har hidtil været på 
søndage, men man vil gerne prøve at lave samlinger på hverdage 
såfremt det er muligt. 
BS spørger direkte: Skal vi i det hele taget have Projekt-Ung? BS svarer 
selv: JA og det var der enighed om blandt deltagerne. Selvfølgelig skal vi i 
DDS Østjylland have Projekt-Ung. 
Af ungeaktiviteter har amtet foruden Projekt-Ung også Hyggeweekender 
samlinger for unge som indeholder ca. 20% skydning og 80% socialt 
samvær. 
Marc Hansen (MH) orienterer om et forestående Weekend Træf i 
Skytternes Hus i Århus den 20-22. november og der er tilmelding til Mette 
Cramer (MC).  
Målgruppen for ungeudvalget er aldersgruppen fra 13 til 21 år, Men man 
vil i fremtiden prøve med arrangementer for børn under 13 år. 
MC er i gang med at få skabt et arrangement på Kapenhøj, DGI sammen 
med Jess Brændgaard, DGI og ligeledes arbejder udvalget med en 
Ungdoms Weekend på Samsø. Hvad og hvor meget vides ikke endnu 
(MC & MH) fremviste nogle T-shirt med en tekst som henvender sig til 
unge skytter og fortæller hvad de står for. 
Katja Simonsen (KS) tager sig af alt kontorarbejdet, hjemmeside og er 
organisatoren i udvalget.  
Der blev talt lidt om postformidling via mail og sms til de unge. E-mail 
køre nu næsten og sms men på et lavt plan endnu. 
Kurser 
 

Martinus Nygaard (MN) orienterede om udvalgets arbejde og tiltag. 
 

DDS vil nedlægge deres kursusudvalg og MN ved endnu ikke hvad der 
kommer i stedet.  
Ligeledes har man nedlagt Regionsudvalget og her gælder det samme, 
hvad nu? 
MN orienterede om de kurser der havde været afholdt i amtet og om de 
der er på vej. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. IT/KAP 
 
 
 

6. PR/Info-hjemmesiden 
 
 

Der har været afhold B&U træner kurser samt voksentrænerkurser og 
spotkurser som alle har været godt belagt. 
Af fremtidige kurser nævnte MN bl.a. Foreningskurser, IT kurser vedr. SH 
programmet. Angående amtsinstruktør kurser venter MN på Vingsted. 
 
Et nyt tiltag amtet har taget er oprettelsen af Projekt Lidt Ældre kurser på 
både gevær og pistol. Det har været en succes og der har i 2009 
foreløbig været 8 samlinger på pistol og den sidste er den 06/12. På 
gevær har der været 4 og den sidste i år bliver den 09/12. Indbydelser er 
udsendt til foreninger og skytter. 
Uddannelsesudvalget vil i det nye år 2010 fortsætte med at udbyde flere 
kurser. 
 
IT/KAP 
I Bjarne Rasmussens, (BR) fravær orienterede JPJ kort om arbejdet i KAP og 
med IT. 
 
 
PR/Info-hjemmesiden 
Betina Stege (BSt) gennemgik sammen med Gerda Jensen (GJ) amtets 
hjemmeside og forklarede om de tiltag der var gjort for at moderniserer 
hjemmesiden. Der var kommet nyt layout på forsiden og andre ting var 
ændret for at få den mere overskuelig.  
BS opfordrede alle udvalg til at indsende indlæg og billeder således det 
kan komme på siden. PR udvalget vil løbende forbedre siden. 
 

06. Debat om tilskud fra DDS 
      Østjylland til foreningerne 
       
       

JPJ orienterede om de tilskud der ville tilflyde foreningerne vedr. 
ungdomstilskud på cal. 22 og lang/grov ammunition. 
Udregningen er knap færdig, men i starten af december vil de to tilskud 
sammen med skoleskydningstilskuddet overføres til foreningens bank. 
DDS Østjyllands foreningstilskud for 2010 skal på kommende FU møde 
drøftes og vil blive bekendtgjort i starten af det nye år. 
 

07.  Orientering fra bestyrelsen  
       om SKV 
 
 
 
 

JPG orienterede om SKV blanketterne og der blev stillet spørgsmål ved 
enkelte af dem. 
Hvis man havde indsendt en SKV1, skulle man så også indsende en 
SKV3.  
I de fleste tilfælde JA, det afhænger af hvad man skal have ret til jv.f. 
SKV. 
 
JPJ fremlagde nedenstående opskrift i skemaform og opfordrede alle til at 
man fulgte reglerne og betingelserne punktligt, for ikke at komme på kant 
med loven. 
 
Efter foreningens generalforsamling: 
Udfyld en SKV1 for bestyrelsen eller skydeudvalget og indsend den til 
politiet. 
 
SKV1‐ Bestyrelsen er godkendt (gyldig til næste generalforsamling). 
Formanden må underskrive SKV2 + SKV4 ansøgning samt SKV 5. 
Bestyrelsen må give transporttilladelse til de personer, der 
har et gyldigt våbenlegitimationskort eller en SKV3 godkendelse. 
                    ________________ 
 

Hvis du som skytte/leder skal hente noget fra foreningens 
våbenopbevaringssted, skal du: SKV3 godkendes  og en SKV3 
godkendelse er gyldig i 5 år. Du må modtage en transporttilladelse. 
 
En transporttilladelse er max gældende fra dagen før til dagen efter et 
stævne ‐ og kun direkte fra foreningen til stævnet og retur igen. 
Gem foreningens eksemplar af transporttilladelsen i 
Foreningen, indtil våbnet er retur i foreningen eller slettet fra våbenlisten. 
SKV blanketter kan hentes via DDS hjemmeside på dette link: 
http://www.skytten.dk/Default.aspx?ID=511 
  

http://www.skytten.dk/Default.aspx?ID=511


08.  Indkomne forslag fra    
       foreningerne til behandling 
 

Ingen forslag var indsendt til behandling. 

09. Eventuelt 
 
        

Jens Roland, Midtdjurs Skytteforeninger ville gerne, personligt, have 
tilsendt materiale fra Ungeudvalget idet han havde et par unge skytter 
som han ville prøve at præge således de ville deltage i Ungeudvalgets 
arrangementer. 

 
 
 
 
Referat fra Foreningsmødet den 07. november 2009 godkendes: 
 
 
 
 
 Referent: Preben Haubro       Ordstyrer: Jens Peter Jensen 
             

 


